
 

REGIONE PIEMONTE BU46 13/11/2025 
 

Codice A1607C 
D.D. 5 novembre 2025, n. 836 
Erogazione di contributi a saldo ai Comuni per l'adeguamento obbligatorio della 
strumentazione urbanistica di cui alla Legge 16.02.1995, n. 35. Impegno di spesa di euro 
37.164,23 sul capitolo 154591 del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027 - annualità 2025.   
 

 

ATTO DD 836/A1607C/2025 DEL 05/11/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1607C - Urbanistica Piemonte Orientale 
 
 
OGGETTO:  Erogazione di contributi a saldo ai Comuni per l’adeguamento obbligatorio della 

strumentazione urbanistica di cui alla Legge 16.02.1995, n. 35. Impegno di spesa di 
euro 37.164,23 sul capitolo 154591 del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027 - 
annualità 2025. 
 

Premesso che: 
- la legge 16.02.1995, n. 35, recante norme in materia di "Misure urgenti per la ricostruzione e la 
ripresa delle attività produttive nelle zone colpite dalle eccezionali avversità atmosferiche e dagli 
eventi alluvionali nella prima decade del mese di novembre 1994” prevede, all'art.7, comma 3 bis, 
l'assegnazione alle regioni colpite di finanziamenti per le esigenze derivanti dall’esecuzione di 
indagini e studi conoscitivi per la pianificazione territoriale e per la riformulazione degli strumenti 
urbanistici; 
- la D.G.R. n. 47-7002 del 18.03.1996 ha stabilito i criteri e le procedure per determinare l’entità dei 
contributi e previsto l'erogazione di un acconto pari al 50% del contributo stesso al perfezionamento 
della domanda e il saldo dopo l'approvazione della Variante del P.R.G. da parte dell’organo 
competente. 
 
Predisposto il programma di finanziamento per il 2025 che individua i Comuni ammessi a 
contributo e l’importo del saldo da erogare ai Comuni che hanno completato l’adeguamento 
urbanistico con l’approvazione del relativo strumento urbanistico. 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere all’impegno delle risorse pari a € 37.164,23 sul cap. 
154591/25 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 
 
Ritenuto di: 
- ammettere al saldo i Comuni di cui all’Allegato 1; 
- impegnare la somma di euro 37.164,23 sul capitolo di spesa 154591 di fondi freschi regionali non 
ricorrenti del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025 a favore dei Comuni di cui 
all’Allegato 1, P.D.C. finanziario U.1.04.01.02.003, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A elenco registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 



 

- autorizzare le liquidazioni ai Comuni, di cui all’Allegato 1, del saldo del contributo previsto dalla 
Legge 35/95, entro l’anno in corso, ad avvenuta registrazione dell’impegno di spesa; 
- liquidare i saldi dei contributi sopraccitati, entro l’anno in corso, ad avvenuta registrazione 
dell’impegno di spesa. 
 
Dato atto che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata, 
di cui al D.Lgs. 118/2011 e le somme impegnate con il presente provvedimento si ipotizzano 
interamente esigibili nell’annualità 2025. 
 
Accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, c. 6 del D.Lgs. 
118/2011. 
 
Dato atto che: 
• il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
• per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, la spesa non rientra nelle 

previsioni della disciplina in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• la registrazione dell’impegno, al momento dell’adozione della presente determinazione 

dirigenziale, non determina il superamento dello stanziamento di cassa del capitolo, tenuto 
conto della gestione dei residui. 

 
In conformità con gli indirizzi e i criteri dispost i in materia dalla D.G.R. n. 47-7002 del 
18.03.1996. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti 
dal presente provvedimento, per l'importo pari ad euro 37.164,23, sono esclusivamente quelli 
sopra riportati.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il Decreto Legislativo n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 " Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali"; 

• vista la Legge Regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 



 

• visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• visto il Regolamento regionale n. 9 del 16 Luglio 2021 "Regolamento regionale di 
contabilità della Giunta Regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 
2001, n. 18"; 

• visto il Regolamento regionale n. 11 del 21 dicembre 2023 "Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale)"; 

• vista la Delibera della Giunta Regionale n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione 
Linee guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della Delibera della Giunta Regionale n. 12-5546 del 
29 agosto 2017"; 

• vista la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 con cui è stato approvato il Piano integrato 
di attività e di organizzazione della Giunta regionale per gli anni 2025-2027; 

• vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• vista la Legge Regionale n.1 del 27 febbraio 2025 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• vista la Legge Regionale n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bil ancio di previsione finanziario 
2025-2027"; 

• vista la DGR n. 12-852 del 03 marzo 2025 "Legge regionale 2 del 27 febbraio 2025, n. 2 
"Bilancio di previsione finanziario 2025-2027". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

• vista la Legge regionale n. 16 del 6 agosto 2025 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027"; 

• vista la D.G.R. n. 5-1482 del 08 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027. Attuazione della Legge regionale del 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del 
Bilancio di previsione finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027"; 

• vista la Legge 16.02.1995, n. 35, recante norme in materia di "Misure urgenti per la 
ricostruzione e la ripresa delle attività produttive nelle zone colpite dalle eccezionali 
avversità atmosferiche e dagli eventi alluvionali nella prima decade del mese di novembre 
1994"; 

• viste le richieste di saldo di contributo presentate dai Comuni che hanno completato 
l'adeguamento urbanistico con l'approvazione dello strumento urbanistico.; 

 
 

DETERMINA  
 
- di approvare l’allegato programma di finanziamento per l’anno 2025, previsto dalla L n. 35/95, per 
l’adeguamento obbligatorio della strumentazione urbanistica, che costituisce parte integrante della 
presente determinazione e specifica gli importi da erogare a saldo a favore dei Comuni che hanno 
completato l’adeguamento urbanistico; 
 



 

 
- di impegnare la somma di euro 37.164,23 sul capitolo di spesa 154591 di fondi freschi regionali 
non ricorrenti del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025 a favore dei Comuni, 
di cui all’Allegato 1, P.D.C. finanziario U.1.04.01.02.003, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A elenco registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
- di autorizzare le liquidazioni ai Comuni, di cui all’Allegato 1, del saldo del contributo previsto 
dalla Legge 35/95, entro l’anno in corso, ad avvenuta registrazione dell’impegno di spesa; 
 
- di liquidare i saldi dei contributi sopraccitati, entro l’anno in corso, ad avvenuta registrazione 
dell’impegno di spesa; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione dirigenziale si dispone che la stessa, ai sensi 
dell’art. 26, comma 2 del D.Lgs. n. 33/2013, sia pubblicata sul sito “Amministrazione Trasparente” 
della Regione Piemonte con i seguenti dati: 
 
Beneficiari di cui all’allegato elenco “Allegato 1” 
Importo Euro 37.164,23 annualità 2025 
Responsabile del procedimento arch. Caterina SILVA 
Modalità per l’individuazione del beneficiario programma di finanziamento ex L.35/95. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro 60 giorni dalla comunicazione o dall’effettiva piena conoscenza oppure ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1607C - Urbanistica Piemonte Orientale) 
Firmato digitalmente da Caterina Silva 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Allegato_1_L_35_95_saldo.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato_1

Pagina 1

PROV. COMUNE PROVV. SALDO

AT ROCCHETTA TANARO 11.456,56

CN CERRETTO LANGHE 6.313,17

CN CRAVANZANA 6.483,08

TO COASSOLO TORINESE 12.911,42

TOTALE 37.164,23

Il Dirigente del Settore

arch. Caterina SILVA

L.R. 35/95 # Legge 16/02/1995 articolo 7 
comma 3-bis

L.R. 35/95 # Legge 16/02/1995 articolo 7 
comma 3-bis

L.R. 35/95 # Legge 16/02/1995 articolo 7 
comma 3-bis

L.R. 35/95 # Legge 16/02/1995 articolo 7 
comma 3-bis


